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구분 2015년 2016년 2017년 2018년 2019년 2020년 비율

총마릿수 2,768,945 2,809,820 2,871,400 2,961,521 3,078,184 3,227,181 100

가임암소 1,330,274 1,346,173 1,372,477 1,427,256 1,484,368 1,548,226 48.0

연령별

1세미만 776,988 792,205 833,967 861,058 905,889 961,619 29.8

1~2세 784,223 788,255 803,590 824,827 851,633 896,561 27.8

2세이상 1,207,734 1,229,360 1,233,843 1,275,636 1,320,662 1,369,001 42.4

규모별
마리수

20마리미만 430,720 411,485 399,070 385,853 370,043 361,324 11.2

20~50마리 648,962 645,716 646,807 667,053 688,099 707,229 21.9

50~100마리 661,511 675,503 702,282 729,555 760,333 822,026 25.5

100마리이상 1,027,752 1,077,116 1,123,241 1,179,060 1,259,709 1,336,602 41.4

출처 : 통계청
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구분 2015년 2016년 2017년 2018년 2019년 2020년 비율

사육농장수 101,670 97,498 94,107 92,238 89,731 88,994 100.0

규모별
농장수

20마리미만 65,993 61,551 57,464 54,398 50,376 47,707 53.6

20~50마리 20,463 20,359 20,319 20,865 21,468 22,059 24.8

50~100마리 9,510 9,659 10,091 10,454 10,900 11,796 13.3

100마리이상 5,704 5,929 6,233 6,521 6,987 7,432 8.4

농장당 마릿수 27.2 28.8 30.5 32.1 34.3 36.3 -

출처 : 통계청
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구분
사육두수

농가수
계 암 수

경기도 247,720 140,515 107,205 5,597

강원도 236,402 151,203 85,199 6,613

충청북도 224,423 155,997 68,426 5,673

충청남도 386,952 263,547 123,405 11,360

전라북도 402,146 257,002 145,144 8,960

전라남도 553,667 387,849 165,818 16,333

경상북도 701,899 408,001 293,898 19,202

경상남도 300,141 200,019 100,122 10,977

제주특별자치도 34,649 22,788 11,861 646

인천광역시 17,855 5,933 11,922 444

울산광역시 35,558 25,259 10,299 1,628

세종특별자치시 25,027 16,787 8,240 636

계 3,227,181 2,064,498 1,162,683 88,994

출처 : 통계청
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출처 : 한국농촌경제연구원
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구분 1월 2월 3월 4월 5월 6월 7월 8월 9월 10월 11월 12월 계 비율

계 5,671 5,238 5,930 5,755 6,124 6,544 6,203 6,671 5,063 5,032 4,935 6,130 69,296 100.0

5개월령 이하 2,514 2,581 3,144 3,273 3,614 3,948 3,855 3,570 2,572 2,371 2,234 3,089 36,765 53.1

6~10개월령 947 787 764 544 470 449 545 698 652 841 948 1,069 8,714 12.6

11~15개월령 263 297 379 425 454 419 336 383 281 260 261 241 3,999 5.8

16~20개월령 261 199 169 162 154 187 223 381 266 302 258 257 2,819 4.1

21~25개월령 294 335 426 359 297 310 211 230 170 176 204 267 3,279 4.7

26~30개월령 236 176 177 172 220 262 271 354 285 259 236 232 2,880 4.2

31~35개월령 229 165 150 140 117 112 69 120 104 142 161 188 1,697 2.4

36개월령 이상 927 698 721 680 798 857 693 935 733 681 633 787 9,143 13.2

출처 : 축산물이력제 소이력관리현황
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구분 1월 2월 3월 4월 5월 6월 7월 8월 9월 10월 11월 12월 계 비율

계 5,671 5,238 5,930 5,755 6,124 6,544 6,203 6,671 5,063 5,032 4,935 6,130 69,296 100.0

법정전염병 살처분 600 313 434 364 378 680 591 642 495 348 368 501 5,714 8.2

일반병 3,380 3,231 3,623 3,540 3,938 4,025 3,912 3,460 3,031 3,127 3,100 3,930 42,297 61.0

사고 768 819 831 895 809 835 811 718 690 806 740 853 9,575 13.8

자연재해(수해 등) - - - - - - - 958 31 4 7 7 1,007 1.5

기타 923 875 1,042 956 999 1,004 889 893 816 747 720 839 10,703 15.4

* 법정전염병 (브루셀라, 구제역, 우결핵, 요네병 등)
* 일반병 : 설사병, 폐렴, 호흡기, 고창증 등
* 사고 : 질식, 아사, 동사 등

출처 : 축산물이력제 소이력관리현황
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구분 설사병 설사병+호흡기 호흡기질환 기타

발생률(%) 43.1 20.9 30.7 5.4

출처 : 농협 한우송아지질병관리 핸드북
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출처 : 통계청 축산물생산비
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- 한우 번식우의 생산목표는 초종부 월령 14개월, 초산월령 24개월, 분만간격 12개월, 공태일수 80일 이하, 송아지 육성율 95%이상임. 

- 각 농가마다 번식성적을 분석하고 생산목표를 설정하여 단계적으로 번식성적을 향상시켜야 함.  

항 목 목 표

초종부 월령 14개월

초산 월령 24개월

분만 간격 12개월

공태 일수 80일이하

송아지 육성율 95%이상

출처 : 농협 한우번식우사양관리
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출처: 농촌진흥청(2020). 농업기술길잡이6-한우.
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출처: 농촌진흥청(2020). 농업기술길잡이6-한우.
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출처: 농촌진흥청(2020). 농업기술길잡이6-한우.
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출처 : 농협 한우송아지질병관리 핸드북
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출처 : 농협 한우송아지질병관리 핸드북
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출처 : 축산물품질평가원
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95,784두88,077두

출처 : 축산물품질평가원
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출처 : 축산물품질평가원
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출처 : 축산물품질평가원



22

(단위: 두, %)

출처 : 축산물품질평가원
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예냉생산 육질등급판정

등급인날인 육량등급판정

도체심부온도측정

등급판정결과자료제공판 매

도축및
위생검사

출처 : 축산물품질평가원
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근내지방도, 육색, 지방색

조직감, 성숙도

도체중량, 등심단면적

등지방두께, 품종

1+
1++

2
1

3

B
A

C

1++

A

육질등급

육량등급

판정항목 및 등급

출처 : 축산물품질평가원
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2
등급

3
등급

1
등급

1+
등급

1++
등급

출처 : 축산물품질평가원
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출처 : 축산물품질평가원
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<등지방두께> <등심단면적>

출처 : 축산물품질평가원
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품종 성별
육량지수

A등급 B등급 C등급

한우

암 61.83이상 59.70 이상 ~ 61.83 미만 59.70미만

수 68.45이상 66.32 이상 ~ 68.45 미만 66.32미만

거세 62.52이상 60.40 이상 ~ 62.52 미만 60.40미만

출처 : 축산물품질평가원
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출처 : 축산물품질평가원



30

성별 연도
도체중
(kg)

등지방
두께
(mm)

등심
단면적
(cm²)

근내
지방도
(No)

경락단가
(원)

암

2014 332 12.1 79.7 3.9 13,267

2015 341 12.9 81.5 4.0 15,452

2016 348 13.7 82.4 4.2 17,017

2017 353 14.1 82.9 4.3 15,318

2018 354 14.1 83.6 4.3 16,396

2019 359 14.3 84.7 4.4 16,240

2020 360 13.9 84.8 4.5 17,877

출처 : 축산물품질평가원
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구분 두수
생체중
(kg)

도체중
(kg)

등지방
두께
(mm)

등심
단면적
(cm²)

근내
지방도
(No)

경락단가
(원)

300KG 미만 36,810 492 268 9.6 67.7 3.1 13,969

300KG 이상 ~  350KG 미만 105,075 583 328 12.6 80.6 4.2 17,085

350KG 이상 ~  400KG 미만 130,322 647 373 14.5 87.4 4.7 18,458

400KG 이상 73,407 729 430 16.8 94.5 5.2 19,170

전체/평균(A) 345,614 621 360 13.9 84.8 4.5 17,877

경락가격 상위10%(B) 384 13.7 96.2 7.2 23,953

차이(B-A) +24 -0.2 +11.4 +2.7 +6,076

출처 : 축산물품질평가원
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성별 연도
도체중
(kg)

등지방두께
(mm)

등심단면적
(cm²)

근내지방도
(No)

경락단가
(원)

거세

2014 425 12.9 89.9 5.4 14,958

2015 430 13.5 91.2 5.5 16,823

2016 437 13.8 91.8 5.6 18,879

2017 440 13.8 92.1 5.8 17,648

2018 444 14.0 93.5 5.8 18,663

2019 446 13.8 95.0 5.9 19,109

2020 447 13.5 95.0 5.9 21,241

출처 : 축산물품질평가원
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구분 두수
생체중
(kg)

도체중
(kg)

등지방
두께
(mm)

등심
단면적
(cm²)

근내
지방도
(No)

경락단가
(원)

300KG 미만 3,856 466 255 6.1 60.8 2.9 13,977

300KG 이상 ~  350KG 미만 9,461 584 332 9.0 77.5 4.4 18,509

350KG 이상 ~  400KG 미만 54,505 658 381 11.1 86.1 5.2 20,436

400KG 이상 337,708 775 464 14.1 97.3 6.1 21,372

전체/평균(A) 405,530 750 447 13.5 95.0 5.9 21,241

경락가격 상위10%(B) 462 11.8 110.3 8.5 25,030

차이(B-A) +15 -1.7 +15.3 +2.6 +3,789

출처 : 축산물품질평가원
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출처 : 축산물품질평가원
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출처 : 축산물품질평가원
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출처 : 축산물품질평가원
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출처 : 축산물품질평가원
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구분 출하두수 출하농가수 호당 출하두수

전국 762,749 61,142 12.5

경북 178,607 12,521 14.3

전남 114,271 11,339 10.1

전북 93,158 6,634 14.0

충남 91,921 8,882 10.3

경남 64,490 5,602 11.5

경기 71,008 4,508 15.8

강원 54,820 4,488 12.2

충북 54,290 4,129 13.1

울산 7,774 1,037 7.5

제주 6,167 385 16.0

세종 6,503 460 14.1

인천 7,850 374 21.0

출처 : 축산물품질평가원
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시도 출하두수 1++ 1+ 1 1등급이상

전국 762,749 22.5 25.5 26.1 74.1

경북 178,607 22.2 26.3 27.2 75.7

전남 114,271 23.4 26.3 25.5 75.2

전북 93,158 23.8 25.8 26.0 75.6

충남 91,921 21.2 25.4 27.4 74.0

경기 71,008 25.5 25.7 24.7 75.9

경남 64,490 22.2 22.5 23.3 68.1

강원 54,820 19.4 24.8 26.9 71.1

충북 54,290 19.8 24.5 27.1 71.4

인천 7,850 34.3 30.2 22.0 86.5

울산 7,774 22.0 22.5 25.0 69.5

세종 6,503 24.7 26.1 25.8 76.6

제주 6,167 24.2 22.3 23.0 69.5

출처 : 축산물품질평가원
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출처 : 농협 한우비육우사양관리 핸드북
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요 인 별 중요도

밑소 유전능력(혈통) 40-50%

환경(축사) 조건 10-15%

사 료 15-20%

사양관리(사육기술) 20-25%

출처 : 농협 한우비육우사양관리 핸드북
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형질 유전력 형질 유전력 형질 유전력

수태율 0~0.1 이유시 체중 0.3~0.35
등지방
두께

0.4~0.51

분만간격 0~0.1
이유후 일당

증체량
0.4~0.6

근내
지방도

0.5~0.6

임신기간 0.3~0.4 사료효율 0.3~0.5 도체율 0.35~0.4

생시체중 0.3~0.4
18개월령

체중
0.3~0.5

배장근
단면적

0.55~0.6

출처 : 농협 한우비육우사양관리 핸드북
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♀×
7년소요

1세대
1년

2세대
2년

3세대
2년

4세대
2년

♂
100% 
육질형

×
A1 (1세대)
유전형질 50%
유전능력 50% 전달

♂
100% 
육질형

×
A2 (2세대)
유전형질 75%
유전능력50% 전달

유전형질 0%
유전능력 50% 전달

유전형질
100% 육질형

♂
100% 
육질형

×
A3(3세대)
유전형질 88%
유전능력50% 전달

A4 (4세대)
유전형질 99%

출처 : 농협 한우비육우사양관리 핸드북
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순위

냉도체중 배최장근단면적 등지방두께 근내지방도

씨수소명 유전능력 씨수소명 유전능력 씨수소명 유전능력 씨수소명 유전능력

1 KPN1416 48.33 KPN1416 12.24 KPN969 -2.48 KPN1416 1.67 

2 KPN1321 44.54 KPN1314 10.29 KPN876 -2.19 KPN1314 1.43 

3 KPN1319 44.42 KPN1332 10.27 KPN1416 -2.16 KPN1400 1.36 

4 KPN1333 41.38 KPN1375 9.20 KPN1334 -1.83 KPN1420 1.23 

5 KPN1314 40.37 KPN1408 8.15 KPN1332 -1.66 KPN1422 1.19 

6 KPN1375 39.80 KPN1350 8.01 KPN1360 -1.62 KPN1374 1.18 

7 KPN1332 38.33 KPN1355 7.91 KPN1350 -1.58 KPN1402 1.17 

8 KPN1349 36.85 KPN1400 7.47 KPN1342 -1.50 KPN1358 1.12 

9 KPN1420 35.07 KPN1333 7.30 KPN1379 -1.40 KPN1410 1.12 

10 KPN1368 35.06 KPN1302 7.13 KPN1425 -1.36 KPN1332 1.07 

11 KPN1297 34.94 KPN1352 7.08 KPN1016 -1.29 KPN1355 1.03 

12 KPN1355 34.73 KPN1402 7.01 KPN1352 -1.23 KPN1375 0.98 

13 KPN1421 33.17 KPN1422 6.68 KPN1356 -1.19 KPN1335 0.98 

14 KPN1423 32.88 KPN1379 6.58 KPN1373 -1.18 KPN1421 0.98 

15 KPN1360 31.32 KPN1336 6.51 KPN1302 -1.13 KPN1283 0.97 

16 KPN1371 31.29 KPN1281 6.28 KPN830 -1.12 KPN1274 0.93 

17 KPN1405 31.11 KPN1425 6.26 KPN1347 -1.04 KPN1280 0.92 

18 KPN1350 31.03 KPN1297 6.14 KPN964 -1.03 KPN1278 0.89 

19 KPN1302 30.00 KPN1380 6.11 KPN1385 -0.98 KPN1336 0.87 

20 KPN1283 29.99 KPN1356 6.05 KPN1178 -0.89 KPN1254 0.87 

출처 : 농협 한우개량사업소
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-

구분 내용

거세 장점 - 근내지방도가 높은 고기 생산 가능

- 근섬유가 가늘어져 연도가 향상되며, 다즙성, 풍미 등도 좋아짐. 

- 공격성이 감소하여 사양관리가 용이해짐

거세 단점 - 거세 이후 일당증체량 감소(10~15%) 및 사료요구율 증가(4.5%)

- 거세 비육우의 피하 지방량 증가

적정 거세시기 - 생후 4~6개월령

출처 : 농협 한우비육우사양관리 핸드북
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출처 : 농협 한우번식우사양관리핸드북
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출처 : 농협 한우번식우사양관리핸드북
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출처 : 농협 한우번식우사양관리핸드북
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출처 : 농협 한우번식우사양관리핸드북
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출처 : 농협 한우번식우사양관리핸드북



52
출처: 농촌진흥청(2020). 농업기술길잡이6-한우.
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출처: 농촌진흥청(2020). 농업기술길잡이6-한우.
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출처: 농촌진흥청(2020). 농업기술길잡이6-한우.
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출처 : 농협 한우번식우사양관리핸드북
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출처 : 농협 한우번식우사양관리핸드북
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